
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
 

za školní rok 2021 / 2022 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             2 

 

Obsah 
1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE............................................................................................................ 3 

1.1 Akreditované obory ................................................................................................................. 4 

1.2 Personální zabezpečení školy ................................................................................................. 5 

2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................... 6 

2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2021/2022 .................................................................. 6 

2.2 Výsledky vzdělávání studentů .................................................................................................. 7 

3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ ................................................................. 8 

4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................... 10 

4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .......................................................................... 10 

4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků ....................................................................... 14 

5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................... 16 

6 KNIHOVNA JABOK....................................................................................................................... 18 

7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2020/2021 ............................................................. 20 

8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ ................................................................................ 23 

8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů ............................... 23 

8.2 Členství v oborových organizacích ........................................................................................ 23 

8.3 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné praxe .................... 24 

9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ............................................................................. 27 

10 POMOC UKRAJINĚ ..................................................................................................................... 30 

11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ ............... 31 

12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2021 .................................................................. 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             3 

 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 

Název: 
 
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
 
Sídlo: 
 
Salmovská 1538/8, 120 00 Praha 2 
IČ: 45769621, DIČ: CZ45769621 
e-mail: jabok@jabok.cz 
datová schránka: ss6mu8q 
web: http://www.jabok.cz/ 
 
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická vzdělává a připravuje pro praxi sociální 
pracovníky, sociální pedagogy, speciální pedagogy a pastorační pracovníky, hlásí se k odkazu osobností 
Jana Boska a Jana Amose Komenského. Výchovné působení školy je založeno na křesťanských 
hodnotách a salesiánském výchovném stylu. Svůj studijní program ale nabízí Jabok všem bez ohledu 
na názorové zakotvení a příslušnost k církevnímu společenství. Je katolickou, ekumenicky otevřenou 
školou. 
 
Zřizovatel školy: 
 
Salesiánská provincie Praha, Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha – Kobylisy 
 
Vedení školy: 
 
ředitel – statutární orgán: 
Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D. (kristan@jabok.cz, 211 222 400) 
 
zástupce pro studijní záležitosti: 
Mgr. Anežka Santosová Veselá (vesela@jabok.cz, 211 222 425) 
 
zástupce pro ekonomiku a provoz: 
Ing. Jaroslav Kuchař (ekonom@jabok.cz, 211 222 403) 
 
zástupce pro rozvoj – zástupce statutárního orgánu: 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D. (jandejsek@jabok.cz, 211 222 402) 
 

mailto:jabok@jabok.cz


 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             4 

 
Školská rada: 
 
V souladu s § 167 a 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon) a s Volebním řádem školské rady ze dne 30. září 2015 proběhly ve 
dnech 20.–21. října 2021 volby do školské rady Jaboku – Vyšší odborné školy sociálně pedagogické 
a teologické, školská rada nyní pracuje v tomto složení: 
 

PŘEDSEDA Petra Adámková, DiS. 

ČLENOVÉ JMENOVANÍ ZŘIZOVATELEM 

Mgr. Jan Kranát, Ph.D. 

Mgr. Michaela Pitterová 

Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D. 

ZÁSTUPCI PEDAGOGŮ 

Petra Adámková, DiS. 

Mgr. Tereza Najbrtová 

Mgr. Zdenko Širka, Ph.D. 

ZÁSTUPCI STUDENTŮ 

Žaneta Bursíková 

Rebeka Horáková 

Denisa Jungová 
 
 

1.1 Akreditované obory 
 
Obor vzdělání: Sociální práce a sociální pedagogika (75-32-N/..) 
 
Vzdělávací program: Sociální pedagogika a teologie (75-32-N/02) 
 
Zaměření vzdělávacího programu: Sociální práce; Speciální pedagogika 
 
Studijní program trvá tři roky a je ukončen absolutoriem. Absolvent se stává diplomovaným specialistou 
v oboru sociální práce a sociální pedagogika (DiS.) 
Dohoda mezi Jabokem a Evangelickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy umožňuje, že studentům 
Jaboku přijatým do bakalářského studijního oboru Sociální a pastorační práce jsou podle pravidel 
vydaných ETF uznány některé splněné předměty.  Lze tak ve zkrácené době studia dosáhnout také 
vysokoškolského titulu bakalář. 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             5 

 
 

1.2 Personální zabezpečení školy 
 
ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 

pracovníci fyzické osoby celkem /z toho 
externisté přepočtení interní zaměstnanci  

pedagogičtí (vč. ředitele) 41/20 12,42 
Nepedagogičtí * 26/7 12,475 

celkem 67/27 24,895 
 
Údaje k 30. 6. 2022 
 
* Pozn: Externí nepedagogičtí pracovníci jsou převážně zaměstnanci projektů, kde sice většinou 
využívají svého pedagogického vzdělání, ale nevyučují. 
 
Ve srovnání s minulým rokem nastal úbytek zaměstnanců, který je způsoben postupným ukončováním 
některých projektů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             6 

 

 

2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Školní rok 2021/2022 byl opět poznamenán hygienickými opatřeními v souvislosti s šířícím se  
onemocněním covid-19. Nedošlo již k omezení prezenční výuky, nicméně pobyt ve škole byl od září 
podmíněn předepsanou ochranou dýchacích cest (vyjma výuky). Dále platilo nařízení o povinném 
testování ve stanovených termínech. Během října, listopadu, ledna a února byla tato opatření ze strany 
MŠMT upřesňována vždy vzhledem k epidemické situaci. Studentům jsme se v této nelehké době snažili 
vyjít vstříc. Některé zkoušky se uskutečnily on-line, výuka v některých případech probíhala hybridně. Až 
v březnu byla všechna protiepidemická opatření zrušena. 
 
Školné bylo stanoveno na 8 000 Kč za rok pro denní studium a 11 000 Kč za rok pro kombinované 
studium. 
 

2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2021/2022 
 
Ve školním roce 2020/2021 byla vypsána tři kola pro podávání přihlášek ke studiu pro školní rok 
2021/2022:  
- 1. kolo: od 1. února do 22. května 2021 
- 2. kolo: od 15. června do 18. srpna 2021 
- 3. kolo: od 25. srpna do 8. září 2021 
 
Součástí přijímacího řízení byla: 
- vyplněná elektronická přihláška, podaná prostřednictvím informačního systému školy 

(http://is.jabok.cz), 
- pohovor týkající se motivace, všeobecného rozhledu, praxe a orientace v pedagogických a sociálních 

situacích. 
 
Přijímací řízení se konalo 10. června 2021, 27. srpna 2021 a 15. září 2021. 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             7 

 
Počty přihlášených a přijatých studentů pro rok 2021/2022 zobrazuje tabulka níže. 
 
 denní forma studia kombinovaná forma studia 

počet přihlášených 84 155 

počet přijatých 59 94 

nastoupilo 43 68 
 
V rámci přijímacího řízení proběhlo mezi uchazeči dotazníkové šetření týkající se přijímacího pohovoru 
a jeho organizace. Z výsledků šetření je zřejmé, že nejvíce uchazečů o studium pochází z Prahy 
a Středočeského kraje. O Jaboku se většina dotázaných dozvěděla od přátel či známých nebo 
vyhledáváním na internetu. Uchazeči o denní studium přicházejí především ze středních odborných škol, 
uchazeči o kombinované studium jsou převáženě pracujícími ve školství a v sociální oblasti. Pohovor 
hodnotili uchazeči nejčastěji jako průměrně obtížný. Výsledky dotazníkového šetření jsou obdobné jako 
v minulých letech. 
 

2.2 Výsledky vzdělávání studentů 
 
Ve školním roce 2021/2022 (stav dle zahajovacího výkazu) studovalo na VOŠ Jabok 260 studentů, 
z toho 107 v denní formě studia a 153 v kombinované formě studia, z toho bylo 7 cizinců. 
 
VÝSLEDKY ABSOLUTORIÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022 
 

 počet studentů 

prospěli celkem 30 

z toho s vyznamenáním 13 

neprospěli 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             8 

 
3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 
Ve školním roce 2021/2022 pracovníci školního poradenského pracoviště pracovali podle Plánu 
poradenských služeb z roku 2016. Školní poradenské pracoviště tvoří: školní psycholog (Mgr. Anna 
Klimešová), školní speciální pedagog (Mgr. Marie Ortová), sociální pracovník (Mgr. Iva Frydrychová) 
a školní kaplan (Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.) 
 
Prevence školní neúspěšnosti: 
Nástroje pro předcházení školní neúspěšnosti: 
- přijímací zkoušky, 
- možnost konzultace s učiteli v jejich konzultačních hodinách, 
- pravidelná hodnocení studentů, důraz na sebehodnocení, 
- poskytování poradenských služeb v rámci ŠPP, 
- vzájemné konzultace učitelů na pedagogické radě, 
- konzultace s vedoucími učiteli studijních skupin. 
 
Předcházení šikaně a dalším projevům rizikového chování: 
Šikana ani jiné projevy rizikového chování se ve škole dlouhodobě neobjevují. 
 
Nástroje pro prevenci: 
- vstřícný, otevřený přístup pedagogických pracovníků i ostatních pracovníků školy, 
- týmová spolupráce, 
- individuální přístup ke studentům prostřednictvím vedoucího učitele studijní skupiny, 
- služby ŠPP, 
- pobytové kurzy realizované metodou zážitkové pedagogiky, 
- v seminářích důraz na schopnost reflexe a sebereflexe, 
- možnost realizace studentských aktivit, 
- možnosti pro trávení volného času ve škole. 
 
Poradenské služby školního poradenského pracoviště: 
Poradenské služby školního poradenského pracoviště využívají studenti nejčastěji z důvodů studijních, 
osobních, partnerských a rodinných problémů. Studentům je, dle povahy problému, poskytnuto buď 
jednorázové poradenství, anebo intenzivnější péče ve formě několika navazujících setkání. V případě 
indikace jsou studentům doporučovány i specializované či návazné služby. 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             9 

Po předchozím nárůstu zájmu o konzultaci se školním psychologem byl ve školním roce 2021/2022 
zaznamenán pokles v počtu kontaktů studentů se školním psychologem. Podpora měla častěji podobu 
jednorázové konzultace a poradenství než soustavnější práce. Kromě osobních setkání byla podpora 
poskytnuta také formou e-mailové komunikace. Institut školního psychologa zůstává nízkoprahovou 
službou, která plní funkci první pomoci a záchytu s možností přímé účinné psychologické intervence 
nebo doporučení návazných služeb. 
 
Na školního sociálního pracovníka se obrací studenti, kteří ve své praxi řeší situace složitější povahy 
u svých klientů, nebo studenti, kteří se nachází v náročnější životní situaci a potřebují se v ní zorientovat. 
V uplynulém školním roce se jednalo o dotazy týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
a pracovně-právní problematiky související s pracovní neschopností a onemocněním covid-19. 
 
Školní speciální pedagog konzultoval se studenty se speciálními vzdělávacími potřebami možnosti 
jejich podpory při vyučování, zároveň metodicky vedl učitele předmětů s různým zaměřením. Proběhly 
i konzultace s uchazeči o studium, kteří v přihlášce uvedli potřebu specifického vzdělávacího přístupu. 
Ve školním roce 2021/2022 měla jedna studentka doporučení s převažujícím 3. stupněm podpůrných 
opatření, jedné studentce jsme na základě doporučení upravovali podmínky absolutoria. Přibývá 
studentů, kteří mají zkušenost s podpůrnými opatřeními z předchozího studia. V podmínkách VOŠ 
většinou dostačuje mírná úprava podmínek na úrovni 1. stupně podpůrných opatření, které si studenti 
s případnou podporou školního speciálního pedagoga domlouvají sami s jednotlivými učiteli. 
 
Školního kaplana vyhledalo několik studentů při řešení osobních problémů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             10 

 
4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Jméno Název vzdělávací akce Typ účasti Termín 
Ing. Bc. 
Ivana 
Adámková 

Jazykový kurz pro 
pedagogické pracovníky, 
anglický jazyk, 32 hodin, 
jazyková škola Spěváček 

účastník říjen 2021 – 
květen 2022 

Mgr. Jan 
Brázda 

Psychoterapie z pohledu 
klientů: Co jim pomáhá 
a s čím bývají nespokojeni 

účastník 19. 5. 2022 

Mgr. Eva 
Cerniňáková 
 

Obhajoba disertační práce 
"Doménová ontologie pro 
oblast automatizace 
knihoven" na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy, 
získání titulu Ph.D. 

 10. 1. 2022 

Civic Tech Open 2022 jako 
odrazový můstek k úspěšné 
digitální transformaci státu. 

panelistka (panelová diskuse 
Digitální inkluze aneb jak 
nenechat nikoho stranou) 

6. 6. 2022 

Architektura knihoven účastník 8. 6. 2022 
2022 Evergreen International 
Online Conference 

účastník 13.–16. 6. 2022 

Konference SONS a knihovny účastník 19. 5. 2022 
Mgr. Hana 
Čížková 

Psychoterapeutická práce 
s traumatem (80 hodin) 

 březen 2021 – 
leden 2022 

Dr. Ing. 
Ladislav 
Heryán, 
Th.D. 

Příspěvek "R. Rohr a změna 
paradigmatu v trojiční 
teologii" na konferenci "Role 
Ducha v Rohrově teologickém 
pohledu na člověka", Jabok, 
Praha. 

aktivní účast 18.–19. 3. 2022 

Mgr. Zdeňka 
Heřmánková 

Jazykový kurz pro 
pedagogické pracovníky, 
anglický jazyk, 32 hodin, 
jazyková škola Spěváček 

účastník říjen 2021 – 
květen 2022 

Mgr. Eliška 
Hudcová, 
Ph.D. 

Konference "Agriculture as 
an actor of social inclusion", 
organizuje Slovak University 

panelistka 14.–15. 10. 2021 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             11 

of Agriculture in Nitra, 
Faculty of European Studies 
and Regional Development 
a sdružení Druživa, online 
Konference "Živé 
zemědělství", organizuje 
AMPI a Farmářská škola, 
Národní zemědělské 
muzeum, příspěvek: Sociální 
zemědělství – jak na tom 
jsme v ČR? 

přednášející 4.–5. 3. 2022 

Mgr. Petr 
Jandejsek, 
Th.D. 
  

Příspěvek "The Impact of 
Social and Sexual Abuse: 
Theological Reflections" na 
mezinárodní vědecké 
konferenci The Process 
of Maturing: Human 
Childhood and Adulthood 
in a Theological Perspective, 
ETF UK, Centrum Fortna, 
Praha. 

aktivní účast 2.–5. 9. 2021 

Příspěvek "The Ignatian Key: 
Facing conflicts by Ignatius 
and his Companions Today" 
na mezinárodní vědecké 
konferenci LEST XIII 
Dissenting Church: Exploring 
the Theological Power of 
Conflict and Disagreement 
(online), KU Leuven. 

aktivní účast 20.–23. 10. 2021 

Konference SO ČBK Člověk 
a práce – etické a sociální 
výzvy současnosti (online). 

účastník 25. 11. 2021 

Mgr. Anna 
Klimešová 

Asociace pro dialog 
křesťanství a psychologie - 
"LGBT klientela v pastorační 
a poradenské praxi" (série 
seminářů) 

účastník 9. 10. 2021,  
26. 2. 2022,  
11. 6. 2022 

Jazykový kurz pro 
pedagogické pracovníky, 
anglický jazyk, 32 hodin, 
jazyková škola Spěváček 

účastník říjen 2021 – 
květen 2022 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             12 

FSS MUNI – Sympozium 
o výzkumu a praxi 
v psychoterapii: Zpětná vazba 
v psychoterapii 

účastník 10.–12. 3. 2022 

Dr. Ing. Alois 
Křišťan, 
Th.D. 

Koreferát na konferenci "Role 
Ducha v Rohrově teologickém 
pohledu na člověka", Jabok, 
Praha. 

aktivní účast 18.–19. 3. 2022 

Mgr. Tereza 
Najbrtová 

Supervize v sociální práci, 
výcvik 380 hodin 

účastník leden 2020 – 
červen 2022 

Gestalt terapie – poznávání 
sebe a druhých 

účastník 11.–12. 6. 2022 

Rogersovská psychoterapie účastník 14.–16. 1. 2022 
Mgr. Marie 
Ortová 

Centrum Cogito – 
X. mezinárodní konference 

účastník 13. 11. 2021 

Mgr. Bc. 
Michal 
Pařízek, 
Ph.D. 

Jazykový kurz pro 
pedagogické pracovníky, 
anglický jazyk, 32 hodin, 
jazyková škola Spěváček 

účastník říjen 2021 – 
květen 2022 

Massive Online Open Course 
– edX – The University of 
Queensland: Deep Learning 
through Transformative 
Pedagogy (číslo certifikátu: 
2384ee12472b4121a4068fab
b4b0a204) 

účastník  

Příspěvek "Jak vzdělávat 
celostně v době covidové" na 
Symposionu Katedry sociální 
pedagogiky PdF MU 

aktivní účast 1. 3. 2022 

Příspěvek "Holistic education 
principles & developing 
resilience in connection 
to social farming" v rámci 
International & Intercultural 
Week na VIVES Kortrijk 
(Belgie) 

aktivní účast 15.–18. 11. 2021 

Konference Místně zakotvené 
učení 

účastník 17. 9. 2021 

Konference Význam 
propojování neformálního 
a formálního vzdělávání 
v Senátu ČR 

účastník 23. 11. 2021 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             13 

Státní závěrečná zkouška a 
obhajoba disertační práce 
„Celostní vzdělávání 
sociálních pedagogů na 
terciární úrovni“ na 
Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity, 
získání titulu Ph.D. 

 9. 6. 2022 

Konference Dobrodružstvím 
ke hvězdám v Senátu ČR 

účastník 21. 6. 2022 

Mgr. Zdenko 
Širka, Ph.D. 

Sympozium "Dies 
Academicus", téma 
"Ökumene wohin? Der Stand 
der ökumenischen 
Begegnungen aus 
evangelischer Perspektive", 
pořádané Teologickou 
Evangelickou fakultou Sibiu 
(Rumunsko).  
Přednáška: Ökumene und 
Identitäten. Die Frage von 
konfessionellen, nationalen 
und kulturellen Identitäten 
in der theologischen und 
kirchlichen Ökumene. 

přednášející 1.–2. 7. 2022 

Fachtagung zu evangelisch – 
orthodoxen Begegnungen 
"Orthodox – evangelische 
konfessionsverschiedene 
Ehen und Familien", 
organizuje Zentrum 
Evangelische Theologie Ost 
(ZETO, Sibiu Rumunsko), 
online.  
Přednáška: Interconfessional 
marriages in Serbia 

přednášející 24.–25. 3. 2022 

studijní pobyt na Univerzitě 
ve Vratislavi (Polsko) 

 1.–15. 8. 2022 

 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             14 

 
4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků 
 
Ing. Mgr. Ondřej Fischer, Ph.D.  

FISCHER, Ondřej. Benedict’s concept of Attentive Heart in his Deus Caritas Est seen in the light of 
Francis’ Laudato Si and the needs of Christian Professional Social Practice. Acta Missiologica, 2022, 
16(1), 263-276. ISSN 1337-7515. 

FISCHER, Ondřej. Profesionalita, ctnosti a etika povolání. Praha: Karolinum, 2021. ISBN 
9788024649061. 

FISCHER, Ondřej. Ctnosti a profesionalita. Křesťanská revue, 2022, 89(1), 5-8. ISSN 0023-4613. 
 
Mgr. Eliška Hudcová, Ph.D. 

HUDCOVÁ, Eliška. Drobné kroky sociálního zemědělství v České republice. Fórum sociální politiky, 2021, 
15(2), 33-36. ISSN 1802-5854. Dostupné také z: https://www.vupsv.cz/download/forum-socialni-
politiky-2-2021/?wpdmdl=14007&refresh=610bd411582281628165137. 
 
Mgr. Petr Jandejsek, Th.D. 

JANDEJSEK, Petr. Pojetí hříchu u papeže Františka. Křesťanská revue, 2021, 88(4), 16-18. ISSN 0023-
4613. Dostupné také z: http://www.krestanskarevue.cz/Pojeti-hrichu-u-papeze-Frantiska-Petr-
Jandejsek.html. 

JANDEJSEK, Petr. Dosvědčovat bezpráví. Křesťanská revue, 2022, 89(2), 7-9. ISSN 0023-4613. 
 
Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D. 

KŘIŠŤAN, Alois. Za synodální církev - změna postoje, nebo splnění pokynu? Universum, 2021, (3), 16-
17. ISSN 0862-8238. 
 
Mgr. Bc. Michal Pařízek, Ph.D. 

PAŘÍZEK, Michal. Principles of holistic education applied to the Teacher Education Model for the 21st 
Century in Singapore. Sociální pedagogika / Social Education, 2021, 9(2), 9-22. ISSN 18058825. 
doi:10.7441/soced.2021.09.02.01. 

PAŘÍZEK, Michal. Celostní charakter výchovy a vzdělávání prožitkem - zážitkem - zkušeností. 
Gymnasion, 2022, (30), 69-72, ISSN 1214-603X. 
 
Mgr. Zdenko Širka, Ph.D. 

ŠIRKA, Zdenko. Orthodox Reading of Martin Luther: Protestantism as a Pan-heresy according to St 
Justin Popović. Bogoslovni vestnik/Theological Quarterly, 2021, 81(3), 583-596. ISSN: 0006-5722. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             15 

ŠIRKA, Zdenko. Lidská práva a pravoslaví. Křesťanská revue, 2022, 89(2), s. 16-20. 

ŠIRKA, Zdenko. Za profesorem Jüngelem. Getsemany, 2021, (1), 344. ISSN: 1210-485X. 
 
Doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 

URBAN, D. Over-indebtedness of people living in socially excluded localities and social work with this 
target group. Journal of Nursing, Social Studies, Public Health and Rehabilitation, 12(3-4), 81-89. 
  
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             16 

 
5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
  
MŠMT – NOVĚ ZÍSKANÉ AKREDITACE KURZŮ 
• Studium pedagogiky k získání kvalifikace pedagoga volného času – komplexní činnost, MSMT- 

13843/2022-1-504, 31. 8. 2022 
• Studium pedagogiky k získání kvalifikace pedagoga volného času – dílčí činnost, MSMT- 

13843/2022-1-504, 31. 8. 2022 
 
MPSV – NOVĚ ZÍSKANÉ AKREDITACE KURZŮ 
• Základy komunikace s lidmi s demencí, A2021/1036-SP/PC/PP/VP, 15. 10. 2021 
 
KRÁTKÉ KURZY (realizace VOŠ Jabok) 
• Angličtina – obecný kurz (5. 10. – 7. 12. 2021) 
• Dialog jako pracovní nástroj v pedagogické praxi (1.–22. 10. 2021) 
• Možnosti využití zahradní terapie pro integraci a aktivizaci osob se zdravotním a sociálním 

znevýhodněním (8. 10. 2021) 
• Základy mediace pro sociální pracovníky (5. 11. 2021)  
• Metody psychohygieny pro seberozvoj a praxi (26. 11. – 17. 12. 2021) 
• Biblická blahoslavenství jako inspirace pro sociální práci: o spirituální dimenzi sociálně-

pastoračního pracovníka (7. 1. 2022) 
• Základy křesťanské etiky a mravnosti (8. 1. 2022) 
• Specifika práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem (15. 1. 2022) 
• Doprovázení umírajících a jejich rodin a pozůstalých (22. 1. 2022) 
• Specifika sociální práce s rodinami v předrozvodovém a rozvodovém řízení a s rodinami řešícími 

(akutní) problematickou situaci (28. 1. 2022) 
• Celostní rozvoj osobnosti prostřednictvím hudby (18.–20. 2. 2022) 
• Základy komunikace s lidmi s demencí (25. 3. 2022) 
• Spiritualita osvobození (1. 4. 2022) 
• Možnosti využití zahradní terapie pro integraci a aktivizaci osob se zdravotním a sociálním 

znevýhodněním (22. 4. 2022) 
• Úvod do dluhové problematiky v praxi sociálního pracovníka (14. 5. 2022) 
• Herní aktivity do třídy a jak je pedagogicky vytěžit (21. 5. 2022) 
• Práce s vinou a smířením v sociální a pastorační práci (27.–28. 5. 2022) 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             17 

KVALIFIKAČNÍ KURZY (realizace VOŠ Jabok) 
• Asistent pedagoga (9. 8. – 23. 9. 2021) 
• Asistent pedagoga (1. 10. – 20. 11. 2021) 
• Pedagog volného času (15. 10. – 29. 1. 2022) 
• Asistent pedagoga (1. 11. – 25. 11. 2021) 
• Asistent pedagoga (21. 1. – 26. 2. 2022) 
• Asistent pedagoga (7. 2. – 3. 3. 2022) 
• Pedagog volného času (11. 2. – 21. 5. 2022) 
• Asistent pedagoga (18. 3. – 3. 6. 2022) 
• Asistent pedagoga (25. 4. – 19. 5. 2022) 
• Asistent pedagoga (22. 8. – 2. 9. 2022) 
 
KURZY DO ŠABLON (realizace VOŠ Jabok) 
Nebyly realizovány z důvodu z důvodu obtížné situace v souvislosti o onemocněním covid-19. 
 
KURZY NA KLÍČ (realizace u zadavatele) 
MÚ Písek, sociální odbor, Práce s vinou a smířením (23.–24. 9. 2021) 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             18 

 
6 KNIHOVNA JABOK 
 
Knihovna Jabok poskytuje studentům, zaměstnancům i široké veřejnosti odbornou literaturu z oblasti 
pedagogiky, psychologie, sociální práce, sociologie, teologie a etiky. Čtenáři mohou využít prostory 
knihovny pro studium, k dispozici jsou jim počítače a mimo tištěnou literaturu také přístup k odborným 
elektronickým databázím. 
 
Statistika knihovny za rok 2021/2022 
• Celkem knihovních jednotek ke konci školního roku: 21 627 
• Přírůstky za školní rok: 528 
• Počet odebíraných časopisů: 57 
• Počet registrovaných čtenářů: 318 
• Počet výpůjček: 12 226 
• Počet fyzických návštěvníků, kteří využili výpůjční služby: 3 553 
• Počet návštěvníků, kteří využili počítače v knihovně: 110 
• Počet vyhledávání v knihovním katalogu: 9 384 
 
Odborné akce pořádané Knihovnou Jabok 
• Seminář informační technologie v knihovnách: Otevřená data v knihovnictví. Seminář proběhl online 

10. 11. 2022. Knihovna Jabok pořádala seminář spolu se SKIP ČR, Národní knihovnou ČR a 
Osvobozenou knihovnou, z. s. 

• Profesionalita, ctnosti a etika povolání – odborná beseda ke stejnojmenné knize Ondřeje Fischera. Na 
téma "profesionalita" promluvili a diskutovali Ondřej Fischer (Jabok a Evangelická teologická fakulta 
Univerzity Karlovy), Mirka Nečasová (Fakulta sociálních věd Masarykovy univerzity), Jakub Sirovátka 
(Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Katolická teologická fakulta 
Univerzity Karlovy) a další. Beseda se konala v aule Jaboku 4. 5. 2022. 

 
Výstavy 
• Cestou necestou 2021 – výstava fotografií čtenářů a přátel Jaboku. Termín konání 20. 10. 2021 – 

14. 1. 2022, vernisáž proběhla 20. 10. 2021. 
• MISH MASH aneb z hloubi duše – výstava maleb a kreseb Moniky Sádlové, studentky 2. ročníku 

Jaboku a zároveň členky Klubu vodňanských výtvarníků. Termín konání 24. 1. – 31. 3. 2022.  
• Cestou arteterapie 3 – výstava arteterapeutických obrázků Tomáše Gabriela Kočího. Termín konání 

4. 4. – 26. 5. 2022. Vernisáž proběhla 4. 4. 2022, úvodní slovo k výstavě pronesla PhDr. Ing. Marie 
Lhotová, Ph.D. 

• Chvála havěti – výstava fotografií. Havěť vyfotil Jan Netopejr Moravec, ajt'ák jabocký. Termín konání 
30. 5. – 29. 9. 2022, vernisáž proběhla 30. 5. 2022. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             19 

 
Jiné akce 
• Adventní bazar knih, CD a DVD 2021. Termín konání 29. 11. – 22. 12. 2021. Výtěžek bazaru byl věnován 

Nadaci Janua Jabok. 
• Sbírka Jaboku pro Ukrajinu. 2.–14. 3. 2022. Výtěžek sbírky byl předán Diakonii ČCE – Středisku 

humanitární a rozvojové spolupráce, které na Ukrajině dlouhodobě pracuje. 
• Dílnička pro oči a péče o zrak s lektorkou  PhDr. Radanou Kodetovou. Termín konání 22. 8. 2022.  Akce 

byla pořádána ve spolupráci se Svazem knihovníků a informačních pracovníků – Regionem Praha. 
 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             20 

 
7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2020/2021 
 
Název: Social Work in Farming – Teaching material about client groups and their involvement in 
social farming (SoFarTEAM) 

Registrační číslo: 2020-1-DE01-KA203-005660 
Doba realizace: 1. 9. 2020 – 31. 8. 2023 
Hlavní řešitel: Thüringer Ökoherz e.V., Claudia Schneider 
Výše dotace: projekt celkem za 415.457,00 EUR, Jabok disponuje s 50.316,00 EUR 
Projektová manažerka za Jabok: Eliška Hudcová 
 
Cílem projektu je zjistit, jakou podporu získávají na sociálních farmách skupiny obyvatel s nějakým 
typem postižení či znevýhodnění. Jak se s nimi konkrétně pracuje? Co mohou dělat? Kdo je na farmách 
doprovází? Co je k tomu potřeba? Jak farmu co nejvhodněji uzpůsobit? Tyto a další otázky jsou 
základem pro hlavní projektové výstupy, jimiž jsou: 
- výzkum na sociálních farmách formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů (minimálně 40) 

a krátkých zúčastněných pozorování (minimálně 6) 
- studijní texty zaměřené na sociální práci na sociálních farmách s vybranými cílovými skupinami 
- knížka určená farmářům o tom, jak na farmě fungovat s křehkými klienty, jak uzpůsobit své činnosti, 

faremní prostředí a jak spolupracovat s dalšími organizacemi. 
Všechny výstupy budou dostupné online na webových stránkách projektu.   
 
Součástí je dále 8 mezinárodních setkání, na nichž se obvykle řeší jak organizační, tak projektové 
záležitosti. Počítáme i s menšími akcemi typu konference, exkurze, výjezdy, které proběhnou 
v partnerských zemích, celkem jich je naplánováno 8.  
 
Koordinátorem projektu je německá nezisková organizace Thüringer Ökoherz e.V., dalšími partnerskými 
organizacemi jsou: 
- Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická (Česko) 
- Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (Česko) 
- Hochschule Neubrandenburg (Německo) 
- Leitrim Integrated Development Company, Company Limited by Guarantee (Irsko) 
- Wageningen University (Nizozemí) 
 
Druhý rok projektu SoFarmTEAM se částečně nesl v duchu proticovidových opatření, kvůli kterým 
mnoho aktivit proběhlo v distanční formě. Nejprve jsme nahradili osobní účast na mezinárodních 
projektových setkání komunikací přes monitory. V této formě proběhlo i mnoho rozhovorů (29), které 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             21 

se staly základem pro učebnici a metodiku, jež patří mezi projektové výstupy. Během léta 2021 se ale 
podařilo učinit 8 (zúčastněných) pozorování na farmách, což považujeme za výjimečnou zkušenost, 
která byla všemi účastníky pozitivně kvitována. Od zimy 2021/2022 získané materiály zpracováváme 
(přes 400 stran přepsaných rozhovorů) do výzkumné zprávy. A ze zprávy, primárních dat a dalších 
zdrojů píšeme kapitoly pro učebnici o sociálním zemědělství pro sociální pracovníky. V březnu 2022 
jsme se mohli po delší době setkat se všemi milými kolegy osobně na Jaboku, kde jsme pilně diskutovali 
další projektové kroky včetně povinných administrativních povinností. Poslední den a noc jsme strávili 
na sociální farmě Květná zahrada, z.ú., v obci Květná na Vysočině. Velmi inspirativní přednáškou nás 
poctil ředitel organizace Ferdinand Raditsch. Ten samý měsíc jsme mohli prezentovat část výsledků 
a podíl Jaboku na nich na konferenci Živé zemědělství v Národním zemědělském muzeu na pražské 
Letné. V posledním roce projektu se uskuteční pilotní kurz pro studenty zemědělství a sociální práce na 
univerzitě v Neubrandenburgu, konference Sociální zemědělství a zahradní terapie v praxi na Caritas 
VOŠ sociální (6.10.2022), finalizujeme výstupy a my z Čech se těšíme, že se podíváme opět za naše 
hranice. 
 

Název: Šablony II OP VVV 

Název projektu: Podpora odborného vzdělávání a spolupráce na VOŠ Jabok II 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_066/0016418 
Doba realizace: 1. 1. 2020 – 31. 12. 2021 (prodlouženo do 30. 6. 2022) 
Příjemce podpory: Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Výše podpory: 650.387,00 Kč 
Projektový manažer: Iveta Kaňková 
 
Projekt byl ukončen k 30.6.2022, závěrečná zpráva o jeho realizaci byla odevzdána k 31.8.2022. Přes 
nepříznivé podmínky pro realizaci vzniklé pandemickými opatřeními se po prodloužení projektu 
o 6 měsíců podařilo uskutečnit všechny původně plánované aktivity v plném rozsahu. 
 
Z možností nabízených tímto grantem jsme využili tyto: 
- Školní kariérový poradce (5 měsíců, 10 studentů) 
- Vzdělávací kurzy 4x (6 zaměstnanců) 
- Stáže u budoucích zaměstnavatelů (3 pedagogové) 
- Tandemová výuka (10 seminářů, 20 pedagogů) 
- Zapojení odborníka z praxe (3 semináře) 
- CLIL (5 kurzů) 
- Sdílení zkušeností s jinými VOŠ (3x) 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             22 

Název: ERASMUS + 

Registrační číslo: 2019-1-CZ01-KA102-060967 
Doba realizace: 1. 9. 2019 – 31. 8. 2021 (prodlouženo do 31. 8. 2022) 
Hlavní řešitel: Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Výše dotace: 59.033,00 EUR 
Projektový manažer: Iveta Kaňková 
 
Název projektu: Sociální pedagogika – kreativní cesty k rovnosti šancí a zplnomocnění 
 
Žadatelem o grant byla VOŠ Jabok, původními partnery byly 4 zahraniční organizace: 
Diakonie Weiden (DE) 
Salesians of Don Bosco (UK) 
L´Arche London (UK) 
Katholieke Hogeschool VIVES (BE) 
 
V důsledku pandemie onemocnění covid-19 a v souvislosti s brexitem jsme byli nuceni předčasně 
ukončit spolupráci s dvěma britskými partnery – podmínky výjezdu a přijetí stážistů se staly neúměrně 
komplikovanými. Podařilo se však v rychlé době nalézt jiné organizace s odpovídajícím zaměřením 
a domluvit s nimi spolupráci ještě v tomto projektovém období. Jedná se o: 
Camphill Initiatives for Social Ecology (IRL) 
Don Bosko Bulgaria Foundation (BG) 
 
Z výše uvedených důvodů se nepodařilo zrealizovat všechny plánované stáže nebo jsme byli nuceni 
zkrátit jejich délku. Přesto se po uvolnění epidemických opatření zvládlo dokončit mnohé z plánovaných 
mobilit. Cíl projektu byl rozhodně naplněn. Nevyčerpané finanční prostředky jsme připraveni vyúčtovat 
a vrátit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             23 

 
8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ 
 

8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů 
 
Ve škole není odborová organizace. Zaměstnanci nejsou aktivní v odborových organizacích. Škola 
není členem organizace zaměstnavatelů. 
 

8.2 Členství v oborových organizacích 
 
Jabok je řádným členem ASVSP (Asociace vzdělavatelů v sociální práci) a aktivně se zapojuje do jejích 
činností. Pravidelných jednání Valné hromady ASVSP se účastnil A. Křišťan, M. Ortová. Někteří učitelé 
školy jsou členy skupiny, která poskytuje konzultace na členských školách (O. Fischer, H. Čížková, 
D. Urban a A. Klimešová) anebo v pracovních skupinách spolupracují na inovacích některých 
vzdělávacích standardů (např. A. Klimešová). 
 
Škola je také členem SPTV (Sdružení profesního terciálního vzdělávání). Jabok v tomto sdružení 
zastupuje P. Jandejsek. 
 
Škola je řádným členem Asociace zahradní terapie. Jabok zastupuje v asociaci E. Hudcová. 
 
Škola je dále členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, z. s. V Jaboku má členství na starosti 
J. Klípová. 
 
Jabok patří do celosvětové sítě salesiánských škol IUS (Salesian Institutions for Higher Education). 
V rámci této sítě se Jabok podílí na práci dvou pracovních skupin: IUS Europe a IUS Education Group. 
V obou pracovních skupinách zastupuje Jabok M. Kaplánek. 
 
Jabok je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR – Region Praha. Členkou výboru 
regionu Praha byla do 30. března 2022 knihovnice Jaboku A. Otrubová, od 30. března 2022 je členkou 
výboru vedoucí knihovny E. Cerniňáková. E. Cerniňáková v rámci SKIPČR působí také v odborné sekci 
Bezbariérová knihovna a v Klubu tvořivých knihovníků.  V roce 2022 se v prostorách Jaboku konala 
regionální valná hromada SKIP ČR – Region Praha, které se účastnila A. Otrubová a  E. Cerniňáková, 
v úvodní části promluvil  ředitel Jaboku A. Křišťan. V červnu 2022 se v Ostravě konala také celostátní 
valná hromada SKIP ČR, kde Jabok zastupovala E. Cerniňáková. 
 
M. Pařízek je členem České pedagogické společnosti (Sekce pedagogiky volného času) a Asociace 
vzdělavatelů pedagogů volného času. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             24 

 

8.3 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné 
praxe 
  
Škola jako řádný člen Asociace vzdělavatelů v sociální práci realizuje teoretickou i praktickou výuku 
podle standardů této asociace a spolupracuje s nejrůznějšími organizacemi na zajišťování odborné 
praxe studentů. 
 
Škola spolupracuje s organizacemi poskytujícími sociální služby, s orgány místní samosprávy 
a v neposlední řadě také se školskými zařízeními. 
 
Odborná praxe je tedy realizována v rozsahu 600 hodin v různých typech časového uspořádání. Studenti 
absolvují Odbornou praxi informativní, Odbornou praxi prázdninovou, Odbornou praxi průběžnou, 
Odbornou praxi blokovou a Odbornou praxi k absolutoriu. 
  
Praxe je v prvním ročníku zaměřena na tyto cílové skupiny: 
- děti ve školách a školských zařízeních s nějakým typem integrace, zejména sociální, 
- mimoškolní aktivity organizované i neorganizované mládeže (NZDM, SaSM, DCM), 
- děti v dětských domovech, 
- děti v diagnostických ústavech, výchovných ústavech a dětských domovech se školou. 
  
Škola spolupracuje se 20 mateřskými školami, 16 zařízeními pro neformální pedagogiku, 20 speciálními 
základními, učňovskými a středoškolskými zařízeními, 5 dětskými domovy a 18 dětskými domovy se 
školou, diagnostickými a výchovnými ústavy. Celkem se jedná o 89 zařízení. 
  
Ve druhém ročníku studenti absolvují praxe podle svého studijního zaměření. 
  
Studující sociální práci za uplynulý rok absolvovali 6 týdnů praxí s následujícími tématy: 
- ohrožené děti, mládež a rodiny – praxe realizována povinně ve státní správě (OSPOD, sociální 

kurátoři), případně může být doplněna praxí v neziskovém sektoru; 
- dospělí ohrožení sociálním vyloučením, 
- lidé s postižením, 
- senioři. 
Na jedné z praxí musí studenti sledovat také pastorační cíle. 
  
Studující speciální pedagogiku za uplynulý rok absolvovali 6 týdnů praxí s následujícími tématy: 
- školy zřizované podle § 16, odst. 9 Školského zákona + speciálně pedagogická centra, 
- (sociální) služby pro děti s postižením, 
- (sociální) služby pro dospělé s postižením, 
- státní správa (úřady práce, odbory městských úřadů). 
Během praxí by studenti měli získat zkušenost alespoň se 3 druhy postižení. 
Na jedné z praxí musí studenti sledovat také pastorační cíle. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             25 

  
Kromě týdenních informativních praxí dochází studenti ještě na praxe průběžné a prázdninové. 
  
Škola spolupracovala v daném období s 36 organizacemi, které pracují s výše uvedenými cílovými 
skupinami. 
  
Pracoviště, které spolupracuje s VOŠ Jabok při realizaci odborných praxí a splňuje požadovaná kritéria, 
získává statut „Středisko odborné praxe VOŠ Jabok“. 

Střediska odborné praxe k 31. 8. 2022: 
• Základní škola speciální, Rooseveltova 8/169, 160 00 Praha 6, 
• Úřad MČ Praha 12 – odbor sociálních věcí, Generála Šišky 2375/6, 143 00 Praha 4 – Modřany, 
• Proxima Sociale, o. s., pracoviště Komunitní centrum Krok, Rakovského 3138, 143 00, Praha 12, 
• Sociální služby MČ Praha 12, Olbramovická 703, 140 00 Praha 4, 
• Pražská organizace vozíčkářů, Benediktská 688/6, 110 00 Praha 1, 
• Základní škola a Mateřská škola Smolkova na Praze 12, Smolkova 565, 142 00 Praha 12 – Kamýk, 
• Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE, Vlachova 1502, 155 00 Praha 5 – Stodůlky. 
 

8.3.1 Mezinárodní spolupráce v rámci realizace odborné praxe 
  
Škola spolupracuje se zahraničními pracovišti na zajištění zahraničních odborných praxí studentů 
a odborných stáží pedagogů. Jabok opakovaně žádá o podporu zahraničních praxí z projektu 
ERASMUS+. 
 

S podporou projektu ERASMUS+ ve školním roce 2021/2022 proběhly: 
 
v rámci aktivity VET-STA Profesní rozvoj pracovníků: 
• 5denní odborná stáž 2 pedagogů v Bulharsku na pracovišti Don Bosco Foundation Bulgaria (květen 

2022), 
• 12denní odborná stáž 1 pedagoga v Německu na pracovišti Diakonie Weiden (květen 2022), 
• 5denní odborná stáž 2 pedagogů v Irsku na pracovišti Camphill Initiatives for Social Ecology (červen 

2022), 
• 5denní odborná stáž 2 pedagogů v Německu na pracovišti Diakonie Weiden (srpen 2022), 
 
v rámci aktivity VET-SHORT Krátkodobá mobilita žáků v odborném vzdělávání: 
• 21denní odborná praxe 1 studentky v Německu na pracovišti Diakonie Weiden (červen–červenec 

2022), 
• 19denní odborná praxe 2 studentů v Bulharsku na pracovišti Don Bosco Foundation Bulgaria (červenec 

2022), 
• 12denní odborná praxe 1 studentky v Bulharsku na pracovišti Don Bosco Foundation Bulgaria 

(červenec 2022). 
 

https://maps.google.com/?q=Vlachova+1502,+155+00+PRAHA+5+-+Stod%C5%AFlky&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Vlachova+1502,+155+00+PRAHA+5+-+Stod%C5%AFlky&entry=gmail&source=g


 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             26 

Mimo projekt ERASMUS+ ve školním roce 2021/2022 proběhly: 

• 2týdenní odborná praxe 2 studentek ve Velké Británii v zařízení Revitalise poskytující respitní péči 
(červenec 2022), 

• 4týdenní odborná praxe 1 studentky v Rakousku v domově pro seniory Bezirksseniorenheim 
Gramastetten (srpen 2022), 

• 2denní exkurze se sociálním zaměřením 9 studentů do Německa (květen 2022).  
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             27 

 
 9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 
I ve školním roce 2021/2022 musely být z důvodu pokračující epidemie covid-19 některé akce, například 
Vánoční hvězda, zrušeny. 
 
Jako tradičně byl školní rok 2021/2022 zahájen 1. září 2021 bohoslužbou. První ročníky poté zahájily 
výuku ve škole, odpoledne proběhlo seznamovací odpoledne s grilováním. 
 
Dne 22. září 2021 proběhla Zahradní slavnost, na které jsme přivítali naše nováčky a předali diplomy 
11 čerstvým absolventkám. 
 
Z iniciativy bývalých studentů jsme si 2. října 2021 na Jaboku připomněli životní jubileum zakladatelů 
Jaboku M. Ryškové a L. Ovečky. 
 
Odborný seminář Člověk v době digitálních technologií: teologické perspektivy, který spolupořádali  ETF 
UK, IES a VOŠ Jabok, proběhl na Jaboku 12. až 13. listopadu 2021. Hlavními řečníky byli Mgr. František 
Štěch, Th.D., a Gábor Ambrus, Ph.D., oba z Výzkumné skupiny pro teologii a současnou kulturu.  
Tématem semináře bylo nebezpečí a příležitosti spojené s digitální dobou. 
 
Dne 12. ledna 2021 nás na Jaboku v rámci své vizitace navštívil M. Hobza, provinciál české salesiánské 
provincie. Po rozhovoru s vedením školy a některými učiteli společně poobědval se zaměstnanci školy. 
 
Jabok se prezentoval na veletrhu vysokých škol Gaudeamus, který se  konal na výstavišti v Letňanech 
ve dnech 25. až 27. ledna 2022. Dle údajů pořadatele se na veletrh přišlo podívat přibližně 9 000 
studentů či výchovných poradců. 
 
Ve dnech 31. ledna až 4. února 2022 Jabok s Českou křesťanskou akademií a dalšími institucemi 
spolupořádal Zimní školu filosofie výchovy. Přednášeli prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc., doc. PhDr. 
Peter Kondrla, Ph.D., doc. Lukáš Jeník, PhD., prof. PhDr. Rastislav Nemec, Ph.D. a Mgr. Veronika Blažek 
Iňová, Ph.D. Přednášky byly otevřené pro každého zájemce a bylo možné se jich účastnit on-line. 
 
VI. Setkání studentů a učitelů VOŠ Jabok s poskytovateli odborných praxí se konalo dne 1. února 2022 
ve velké aule Jaboku. Letos se na něm představily tyto partnerské organizace a instituce: PROGRESSIVE 
o.p.s., Dílny tvořivosti, o.p.s., Domov Pod Kavčí Skálou, Domov pro seniory Nová slunečnice, JAHODA, 
z.ú., salesiánský nízkoprahový klub pro děti a mládež Vrtule, Villa Vallila, z.ú., OSPOD Praha 12, 
Mateřská škola Větrníček a POHODA, z.ú. Studenti tak mohli získat lepší představu o pracovištích 
a možnostech, kam se během studia vydat na praxi a kde nasbírat nové zkušenosti. 
 
Dny otevřených dveří se na Jaboku konaly 9. února a 27. dubna 2022, pokaždé od 10 do 16 hodin. 
Zájemci o studium dostali základní informace o studiu na Jaboku, měli možnost si prohlédnout školu, 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             28 

v rámci prvního dne otevřených dveří mohli navštívit některé přednášky, v rámci druhého dne O. Fischer 
krátce hovořil o tom, proč se na Jaboku studuje filosofie a teologie, M. Pařízek představil práci katedry 
sociální pedagogiky a psychologie a T. Najbrtová vysvětlila, jak na Jaboku funguje systém praxí. 
 
Dne 18. února 2022 se konal v Malostranské besedě 11. jabocký ples, který se nesl na "třpytivé" vlně. 
K tanci hrál Iby Pop s kapelou, bylo možné vyhrát ceny v tombole, dražil se dort i krabice chlebíčků, 
výtěžek byl věnován Nadačnímu fondu Janua Jabok. Vrcholem večera bylo vyhlášení nejtřpytivější dámy 
a nejtřpytivějšího pána plesu. 
 
VII. tematický den Jaboku se konal 2. března 2022 a jeho název byl: Den zdraví – význam jídla a pohybu 
v životě. Přednášejícími a panelisty byli doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D., Mgr. Kristýna Čmerdová a 
MgA. Tomáš Uhnák, panelovou diskuzi Jak jíst zdravě, chytře a udržitelně? moderovala H. Pazlarová. 
Během odpoledne si mohli účastníci vybrat dva ze čtyř připravených workshopů. 
 
Ve dnech 4. až 5. března 2022 proběhl v Národním zemědělském muzeu v Praze již 2. ročník 
mezinárodního sympozia Živé zemědělství. Na téma ekologického a sociálního zemědělství přednášeli 
experti z České republiky, Německa a Rakouska. Jabok se na organizaci sympozia podílel v rámci 
projektu SoFarTEAM jakožto spolupořadatel a přednášela za něj E. Hudcová na téma: Sociální 
zemědělství v ČR: Jak na tom jsme? 
 
Ve dnech 7. až 9. března 2022 Jabok hostil mezinárodní projektové setkání SoFarTEAM, jehož 
jabockými účastníky byli E. Hudcová, D. Urban a M. Pařízek. 
 
Dne 10. března 2022 jsme se opět připojili k akci Vlajka pro Tibet, čímž jsme alespoň symbolicky 
vyjádřili podporu Tibeťanům. Letos na Jaboku zavlála také ukrajinská vlajka a Jabok se k podpoře 
Ukrajiny připojil svým prohlášením vyvěšeným na úřední desce na webových stránkách školy. 
 
Odborný seminář Role Ducha v Rohrově teologickém pohledu na člověka spolupořádaný ETF UK, IES 
a VOŠ Jabok, proběhl na Jaboku 18. až 19. března 2022. Hlavními řečníky byli Dr. Belden C. Lane, 
Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.,  Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D., doc. Petr Gallus, Th.D., Bc. Štěpánka 
Paluchníková, prof. Pavel Hošek, Th.D., ThLic. Ondrej Lazůr, Ph.D., doc. Denisa Červenková, Th.D. a 
ThLic. Mgr. Petr Glogar. Tématem semináře byl kritický a tvořivý pohled na předního současného 
myslitele v oblasti spirituality. 
 
V pondělí 28. března 2022 proběhla v malé aule beseda s Janem Plačkem, terénním pracovníkem 
z Progressive, o.p.s., na téma Subkultura uživatelů nealkoholových drog. Setkání zorganizovala katedra 
odborných praxí, protože kvůli adrese, na které Jabok sídlí, vnímáme toto téma jako velmi aktuální. 
 
Dne 21. dubna 2022 zazněl na Rádiu Proglas dvouhodinový rozhovor s ředitelem Jaboku A. Křišťanem 
a K. Trešlovou, studentkou 3. ročníku. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             29 

 
V týdnu od 25. dubna 2022 Jabok v rámci programu Erasmus+ navštívily pedagožky ze salesiánské 
střední školy sv. Ignáce ve španělském Cádizu. Setkaly se s vedením školy a některými vyučujícími, 
prohlédly si budovu a dozvěděly se, jak u nás organizujeme odborné praxe. 
 
Tradiční studentské konference 1. a 2. ročníku studentů VOŠ Jabok proběhly 23. a 24. května 2022. 
Studenti 1. ročníku připravili prezentace s tématy prevence šikany, bezpečného prostředí a metod 
alternativní komunikace. 2. ročník se ve svých prezentacích zabýval tématem aktuálních trendů 
v oblasti duševního zdraví.  
 
Společné sympozion VOŠ Jabok a Filozofického ústavu AV ČR v rámci předmětu Komenský jako teolog 
a filosof se konalo na Jaboku 6. května 2022. Účast přijala historička filosofie PhDr. Věra Schifferová, 
CSc. 
 
Dne 22. června 2022 jsme ve velké aule Jaboku za účasti zástupce zřizovatele, salesiánského 
provinciála M. Hobzy, předali diplomy 15 novým absolventům. Při této příležitosti 9 studentů, kteří byli 
pedagogy nominováni na ocenění za excelentní seminární nebo ročníkovou práci, své práce 
prezentovalo a obdrželo finanční dar od Nadačního fondu Janua Jabok. 
 
  

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             30 

 
10 POMOC UKRAJINĚ  
 
V souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace se také 
Jabok v souladu se svými hodnotami připojil různými způsoby k pomoci Ukrajině. Kromě vyvěšení 
ukrajinské vlajky a vydání prohlášení na podporu Ukrajiny byla ve dnech 2. až 14. března 2022 
uspořádána finanční a věcná sbírka, především léků a dalšího zdravotnického materiálu.   
 
Z iniciativy Ivety Kaňkové, vedoucí katedry jazyků a mezinárodní spolupráce, začal v dubnu 2022 na 
Jaboku kurz češtiny pro lidi utíkající z Ukrajiny před válkou. Původně byl naplánován jeden tříměsíční 
kurz jednou týdně pro skupinu 20 osob. Pro velký zájem byly nakonec otevřeny dva kurzy, účastníků 
bylo celkem 40 a kurzy byly prodlouženy až do srpna. Výuky v druhém z kurzů se ujal dobrovolník Ivan 
Miller. Další dobrovolníci z řad zaměstnanců Jaboku nabídli v době kurzů hlídání dětí maminkám 
účastnícím se výuky.  
 
Lidem utíkajícím z Ukrajiny jsme nabídli také možnost absolvovat v rámci Centra dalšího vzdělávání  
kvalifikační kurz Asistent pedagoga. Připravili jsme pro ně podpůrné materiály v ukrajinštině. 1. běhu  
takto připraveného kurzu se zúčastnily 4 studentky z Ukrajiny.  
 
Dále jsme připravili možnost pro ukrajinské studenty v dočasné ochraně v souladu s tzv. Lex Ukrajina 
studovat v našem denním studiu, přihlášku pro školní rok 2022/2023 v tomto režimu podalo 9 studentů. 
V souladu s Lex Ukrajina byl pro tyto budoucí studenty připraven upravený studijní plán, který mimo jiné 
obsahuje šest hodin výuky českého jazyka týdně.  
 
Finanční podporu pro některé z výše uvedených aktivit Jabok získal od Člověka v tísni a Komerční 
banky. 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             31 

 
11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 
ŠKOLNÍ INSPEKCÍ  
 
Ve školním roce 2021/2022 neproběhla na škole inspekční činnost. 
 
 
 

12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2021  
 
Protože ekonomická a hospodářská činnost školy se řídí kalendářním, nikoli školním rokem, 
předkládáme ekonomické údaje za rok 2021. 
 
V roce 2021 hospodařil Jabok se ziskem 398.961,30 Kč. 
 
Dále pokračovala omezení vyvolaná řešením koronavirové pandemie. To ovlivnilo hlavně příjmy v 
oblasti hospodářské činnosti školy (pronájem tělocvičny a kurzy dalšího vzdělávání), které byly výrazně 
nižší. Naopak nárůst výnosů vzhledem ke schválenému rozpočtu 2021 byl způsoben přetrvávající 
spoluprací s ETF, vyšším normativem MŠMT na studenta a koordinací s dotačními programy. Část výuky 
proběhla distančním způsobem – to snížilo náklady v hlavní činnosti (např. energie). Další snížení 
nákladů oproti schválenému rozpočtu bylo způsobeno nemožností realizovat zahraniční praxe 
studentů. 
 
Zisk vykázaly oba typy činností školy: 
hlavní činnost:  342 591,25 Kč 
vedlejší (hospodářská) činnost: 56 370,05 Kč 
 
Přehled hospodaření je zachycen v následujících účetních výkazech: Rozvaha, Výkaz zisků a ztrát. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praze dne 14. října 2022    PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.  

ředitelka 


	1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE
	1.1 Akreditované obory
	1.2 Personální zabezpečení školy

	2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ
	2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2021/2022
	2.2 Výsledky vzdělávání studentů

	3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ
	4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ
	4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků
	4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků

	5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
	6 KNIHOVNA JABOK
	7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2020/2021
	8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ
	8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů
	8.2 Členství v oborových organizacích
	8.3 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné praxe
	8.3.1 Mezinárodní spolupráce v rámci realizace odborné praxe


	9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI
	10 POMOC UKRAJINĚ
	11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ
	12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2021

